ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа

05 июня 2018 года 

<

адрес>

Левашинский районный суд в составе: председательствующего судьи Левашинского районного суда РД Магомедов А.А. с участием помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО7, обвиняемого ФИО1, защитника ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и проживающего в сел. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, работающего директором МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.5 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление мошенничество, в сфере страхования - хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, с использованием своего служебного положения, по предварительному сговору, а также служебного подлога, то есть будучи должностным лицом муниципального учреждения, из корыстной заинтересованности внес в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов ГУ - РО ФСС РФ по РД, а также охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах, 

ФИО1 в соответствии с распоряжением главы администрации муниципального района 

<

адрес>» Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № состоящий с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Районная специализированная -юношеская спортивная школа» по волейболу администрация МР «

<

адрес>» РД Республики Дагестан (далее - КОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу»), в соответствии с решением участковой избирательной комиссии являющийся депутатом Собрания депутатов муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> четвертого созыва (с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ), будучи наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями в муниципальном учреждении и осуществляющий их на постоянной основе, в силу своих обязанностей, кроме прочего, определяя структуру управления учреждением, осуществляя подбор, прием на работу и расстановку кадров, утверждая штатное расписание, организуя в установленном порядке работу по назначению пособий по государственному социальному обеспечению, в период времени с января 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя по предварительному сговору с бухгалтером администрации МР «

<

адрес>», входящей в свою очередь в состав организованной группы состоящей из сотрудников администрации МР «

<

адрес>», при этом, будучи неосведомленным относительно создания организованной группы, из корыстной заинтересованности совершил мошенничество в сфере страхования, то |есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, с использованием своего служебного положения.

Так, ФИО1, в соответствии с Федеральным законом Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правого положения государственных (муниципальных) учреждений» выполняя обязательства перед работниками возглавляемого им учреждения по обязательному социальному страхованию, в целях хищения средств выделенных для обеспечения социальных выплат гражданам в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (с последующими изменениями и дополнениями), совместно членами организованной группы, наладившими с 2013 года преступную схему по хищению средств социального страхования, после расторжения ДД.ММ.ГГГГ договоров на счетное обслуживание общеобразовательных учреждений в централизованном порядке через централизованную бухгалтерию администрации МР «

<

адрес>» и невозможности их хищения по ранее налаженной схеме, согласившись на предложение, выполнявшей поручение руководителя организованной группы о подборе среди директоров образовательных учреждений лиц, согласных участвовать в хищении средств социального страхования, в изменении и модернизации преступной схемы и в ней, в начале 2015 года, выступая в качестве формального заказчика подписал и заверил печатью МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу» представленные ему не предусмотренные какими-либо нормативными актами или организационно-распорядительными документами договор на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета и выплат средств социального страхования» № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный также выступавшими в качестве формальных исполнителей и заверенный печатью администрации МР «

<

адрес>», а также «Договор о полной материальной ответственности Кассира», подписанный последним.

Первичные документы, служащие основанием для возникновения прав на получение социальных выплат, представляемые работниками МКОУ ДО МСДЮСШ по волейболу» ФИО1, им в свою очередь, в соответствии с достигнутой договоренностью с членами организованной группы, оформленной в виде заключенных указанных выше договоров, представлялись в отдел учета и отчетности администрации МР «

<

адрес>», на основании которых производились расчеты (начисления) о размере причитающихся выплат на каждого работника указанного образовательного учреждения.

Далее, в целях реализации разработанного плана по хищению денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации, придания видимости законности реализуемой преступной схеме совершаемого преступления, приписывались к начисленным суммам на ратников МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу» суммы на вымышленных, несуществующих лиц, якобы являющихся работниками данного образовательного учреждения, которым якобы причитаются социальные выплаты, а также составлялись и заполнялись установленные приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ежеквартальные расчеты «Формы 4 - ФСС», содержащие сведения о начисленных и уплаченных взносах на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности (по беременности и родам) и в связи с материнством, а именно: о количестве лиц, начисленных им суммах, количестве наступивших страховых случаев, включая приписанные на вымышленных лиц,, а также другие сведения, которые направлялись ею посредствам электронной коммуникационной связи в Государственное учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее — ГУ – РО ФСС РФ по РД).

В целях подтверждения указанных недостоверных сумм и придания действиям преступной группы видимости законности и обоснованности, лицами в отношении которых выделено уголовное дело согласно ранее разработанному плану по хищению средств социального страхования, готовились письма-заявки о выделении МКОУ ДО РСДЮСШ по волейболу» средств на погашение задолженности по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством согласно расчетам по «Форме 4 - ФСС», содержащие ложные сведения о незаконно начисленных сумах, а именно: третий квартал 2015 года в сумме 286 345,71 рублей, за четвертый квартал 2015 года в сумме 210 543,46 рубля и за первый квартал 2016 года в сумме 225 078,52 рублей, после чего передавались на подпись ФИО1

Исполняя свою роль, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении бухгалтерии МР «

<

адрес>», ФИО1, действуя умышлено, с использованием своего служебного положения с целью хищения денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору, как директор МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу» зная о том, что содержащиеся в указанных письмах-заявках сведения в части начисления сумм в общем размере 460767,71 рублей являются заведомо ложными, по мере составления лично учинил в них за 3 и 4 кварталы 2015 года и за 1 квартал 2016 года в графе «Руководитель» подписи от своего имени и заверил их печатью МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», после чего направила их в ГУ - РО ФСС РФ по РД, где они были зарегистрированы.

На основании расчетов «Формы 4 ФСС» за 3 и 4 кварталы 2015 года и 1 квартал 2016 года и писем-заявок, направленных в подтверждение отраженных в них сведений, подписанных и заверенных ФИО1, ГУ - ФСС РФ по РД на лицевой счет № МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», открытый в отделе № управления Федерального казначейства 

<

адрес> Республики Дагестан, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 1 6 перечислены денежные средства в общей сумме 721967,69 рублей, в том числе 460767,71 рублей на основании представленных заведомо ложных сведений, перечислены под отчет на текущий (личный) счет ФИО1 №.8ДД.ММ.ГГГГ.0004376, открытый Дагестанском региональном филиале АО «Россельхозбанк».

Далее, ФИО1 денежные средства в размере указанной суммы обналичены и согласно квитанциям к приходно-кассовым ордерам и внесены в кассу администрации |

<

адрес>».

Так с момента вовлечения ФИО1 в преступную схему, были составлены и переданы ему в виде вознаграждения ведомости на несуществующих лиц, якобы являющихся сотрудниками МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», а именно: на ФИО3 на сумму 50 200 рублей за третий квартал 2015 года), на ФИО8 Рукият на сумму 50 000 рублей (за четвертый квартал 2015 года) и на ФИО9 на сумму 50 000 рублей (за первый квартал 2016 года), на имя которых произведены начисления по социальным выплатам по временной нетрудоспособности в связи с беременностью и родами до 140 дней

ФИО1, в свою очередь, получая ежеквартально расчетно-платежные ведомости на реальных работников МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», которым предусмотрены социальные выплаты, а также, ведомости на вымышленных лиц - ФИО3, ФИО8 Рукият и ФИО9, якобы являющихся работниками указанного спортивно- образовательного учреждения, представлял их кассиру администрации МР «

<

адрес>», а последний выдавал ему денежные средства соответствующие общей сумме представленных ведомостей для их последующей выдачи работникам МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», в том числе на указанных трех вымышленных лиц.

Далее, ФИО1, получив указанные денежные средства, в соответствии с полученными ведомостями, под роспись выдавал их работникам МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», которым предназначались социальные выплаты, а также из корыстных побуждений, с целью личного обогащения учинил в ведомости на вымышленное лицо - ФИО8 Рукият, подпись от ее имени, тем самым осуществляя мнимую выдачу денежных средств на социальные выплаты несуществующим лицам, после чего вместе с ведомостями на реальных работников МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу» возвращал их (ведомости на ФИО3, ФИО8 Рукият и ФИО9) в кассу администрации. Денежные средства, выданные на вымышленных лиц в общей сумме 150 200 рублей, ФИО1 присвоил и израсходовал на свои нужды.

Тем самым, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицами, в отношении которых выделено уголовное дело, похитила денежные средства из государственного внебюджетного фонда в сумме 460767,71 рублей, чем причинила ГУ - РО ФСС РФ по РД материальный ущерб.

Он же ФИО1 в соответствии с распоряжением главы администрации муниципального района 

<

адрес>» Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № состоящий с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Районная специализированная детского -юношеская спортивная школа» по волейболу администрация МР «

<

адрес>» РД Республики Дагестан (далее - КОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу»), в соответствии с решением участковой избирательной комиссии являющийся депутатом Собрания депутатов муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> четвертого созыва (с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ), будучи наделенным в установленном законом рядке организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями в муниципальном учреждении и осуществляющий их на постоянной основе, в силу своих обязанностей, кроме прочего, определяя структуру управления учреждением, осуществляя подбор, прием на работу и расстановку кадров, утверждая штатное расписание, организуя в установленном рядке работу по назначению пособий по государственному социальному обеспечению, в период времени с января 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя по предварительному сговору, входящей в свою очередь в состав организованной группы состоящей из сотрудников администрации МР «

<

адрес>», при этом, будучи неосведомленным относительно создания организованной группы, из корыстной заинтересованности совершил служебный подлог, т.е.внес официальные документы заведомо ложные сведения.

Так, ФИО1, выполняя обязательства перед работниками возглавляемого им учреждения по обязательному социальному страхованию, действуя умышлено, с использованием своего служебного положения в целях облегчения совершения хищения средств выделенных для обеспечения социальных выплат гражданам, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 255-ФЗ, из корыстной заинтересованности, находясь в кабинете бухгалтерии администрации МР «

<

адрес>» расположенном по адресу: РД 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подписывал и заверял печатью МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу» изготовленные ранее членом организованной группы письма - заявки о выделении указанному муниципальному учреждению средств на погашение задолженности по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, согласно расчетам по «Форме 4 - ФСС», за 3 и 4 кварталы 2015 года и за 1 квартал 2016 года в графе «Руководитель».

Так с момента вовлечения ФИО1 в преступную схему, были составлены и переданы ему в виде вознаграждения ведомости на несуществующих лиц, якобы являющихся сотрудниками МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», а именно: на ФИО3 на сумму 50 200 рублей за третий квартал 2015 года), на ФИО8 Рукият на сумму 50 000 рублей (за четвертый квартал 2015 года) и на ФИО9 на сумму 50 000 рублей (за первый квартал 2016 года), на имя которых произведены начисления по социальным выплатам по временной нетрудоспособности в связи с беременностью и родами до 140 дней

Далее, ФИО1, получив указанные денежные средства, в соответствии с полученными ведомостями, под роспись выдавал их работникам МКОУ ДО «РСДЮСШ по волейболу», которым предназначались социальные выплаты, а также из корыстных побуждений, в целях облегчения совершения хищения и получения вышеуказанного вознаграждения, учинял в ведомости на вымышленное лицо – ФИО6, подпись от ее имени, тем самым осуществляя мнимую выдачу денежных средств на социальные выплаты несуществующим лицам

В судебном заседании защитник ФИО5 обратился к суду ходатайством, в котором просил освободить ФИО1 от уголовной ответственности и назначить ему судебный штраф, указав, что он совершил преступление впервые, относящее к категории средней тяжести, вину признает, ущерб возмещен, последствия и основания прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа ему разъяснены и понятны.

Органами предварительного следствия неправильно квалифицировано преступление по ч.3 ст. 159.5 УК РФ, вмененное ФИО1, применив редакцию уголовного закона, от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ, тогда как преступные действия согласно обвинительного заключения, совершены в период с 2015 года по 2016 год и к нему необходимо применять правила редакции уголовного закона ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой наказание, предусмотренное за совершенное преступление ФИО1 составляет пять лет.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №325-ФЗ в ст.15 УК РФ внесены изменения, согласно которым преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.5 перешло из категории преступлений средней тяжести в категорию тяжкой, что наряду с изменением категории данного преступления со средней тяжести на тяжкое ухудшает положение осужденного и в соответствии со ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд находит довод адвоката ФИО5 о применении норм статьи уголовного закона в редакции за № –ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ обоснованным, так как преступление вмененные ФИО1 согласно обвинительного заключения совершены им в период с 2015 по 2016 г.г. и применение норм редакции нового закона № –ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ухудшает положение подсудимого, что запрещено законом. 

Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство защитника ФИО5 и пояснил, что последствия и основания прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа ему разъяснены и понятны.Помощник прокурора 

<

адрес> РД ФИО7 согласен с прекращением уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО1, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В своем заявлении представитель потерпевшего ГУ-РО ФСС РФ по РД ФИО2 И.К. просит рассмотреть без его участия, также просит заявленный гражданский иск оставить без рассмотрении, так как ущерб ФИО1 возмещен. 

Суд, выслушав обвиняемого ФИО1, адвоката ФИО5, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст.14 УК РФ преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом под угрозой наказания.

При этом реализация указанных в ст.6 УПК РФ целей уголовного судопроизводства осуществляется не только путем привлечения виновных к уголовной ответственности и их наказания, но и в результате освобождения от уголовной ответственности путем прекращения уголовного преследования в предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальном законодательстве случаях.

ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Федеральный закон от 03.07.16г № 323-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности», согласно которому лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст.446.3 УПК РФ если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Преступление, предусмотренное ст.ст. 292 ч.2, ст. 159.5ч.3 УК РФ УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч.3 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Суд приходит к выводу, что обвинение подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд принимает во внимание то, что ФИО1 способствовал раскрытию преступления, вину в содеянном признал полностью, положительно характеризуется по месту жительства и с места работы, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, обвиняется в совершении преступления впервые, в содеянном раскаялся, ущерб возместил.

Все необходимые условия для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности имеются, в связи с чем суд считает возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование, назначив подсудимому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

При назначении судебного штрафа суд учитывает тяжесть преступлений, в совершении которого обвиняется ФИО1, которое являются преступлениями средней тяжести, его имущественное положение, ФИО1 трудоустроен, получает заработную плату. С учетом вышеизложенного, суд считает достаточным назначить ФИО1 судебный штраф в размере 25 000 рублей.

Порядок обжалования постановления и последствия уклонения от уплаты судебного штрафа обвиняемому ФИО1 разъяснены и понятны.

В соответствии с частью 3 статьи 24 УПК РФ, прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 104.4 УК РФ. части 2 статьи 446.3 УПК РФ. судебный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.

В связи с прекращением уголовного дела, мера пресечения подлежит отмене.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу необходимо хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст.ст.25.1, 254, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.5 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, по основаниям предусмотренным статьей 25.1 УПК РФ и назначить ему меру уголовно правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч ) рублей.

Разъяснить ФИО1, что судебный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности.

Документ об уплате судебного штрафа предоставляется в суд, вынесший постановление, в случае уплаты судебного штрафа в течение 10 дней после истечения установленного судом срока, судебному приставу - исполнителю.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: договор № на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета и выплат средств социального страхования от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 01.0,.2015; 3 расчета формы 4-ФСС, представленные в ГУ РО ФСС РФ по РД по МКУ ДО «РС ДЮСШ по волейболу» за 9 и 12 месяцев 2015 года и за ДД.ММ.ГГГГ; 3 письма МКУ ДО «РС ДЮСШ по волейболу» на выделении средств на погашение задолженности по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от 16.02.2016 и за № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии вклада ФИО1 № в ДРФ АО «Россельхозбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 4 заявки на кассовый расход, а именно № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на 22737,51 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на 202343,46 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на 217378,52 руб., 4 квитанции к приходным кассовым ордерам, а именно № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; книга приказов и папка с приказами МКУ ДО «РС ДЮСШ по волейболу» за 2012-2016 годы; 6 ведомостей на выплату социальных пособий по больничным листкам на 10 лиц с вымышленными анкетными данными, якобы являющихся сотрудниками МКУ ДО «РС ДЮСШ по волейболу», – хранить при уголовном деле.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья А.А. Магомедов